Ofício n.º 461/2025                             Agudo, 16 de julho de 2025.

À Senhora Vereadora
Graciela de Lima Barchet
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 13/2025.

Senhora Presidente,

Em atenção ao ofício nº 101/2025, expedido pela Câmara de Vereadores

referente ao pedido de informações nº 13/2025, que solicita informações e

documentos referentes ao quadro de professores da rede municipal de ensino,

encaminhamos em anexo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

LUIS
HENRIQUE
KITTEL:80107
982072

Assinado de forma
digital por LUIS
HENRIQUE
KITTEL:80107982072
Dados: 2025.07.16
08:18:25 -03'00'

Resposta aos itens 1 e 2

Aline Taís Rodrigues 20 h 25/02/2025 EMEF Olavo Bilac Professora de Educação Física Denise Cristiane Grellmann Schumacher  Educação Física Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Andreia Beatriz Temp Ludtke 20 h 05/05/2025 EMEF Santos Reis Professora de anos iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Andriele Lara da Silva 20 h 05/02/2024 EMEF 7 de Setembro Professora matemática Djenane Magali Zitzmann Matemática Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Angela Raquel Rosa da Costa 20 h 14/03/2024 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Flaviana Andrea Graebner Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Angela Raquel Rosa da Costa 20 h 02/06/2025 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Marisa Dal Ongaro Educação Infantil Licença para fins de estudo da titular - -
Beatriz Duarte Cassol 20 h 01/07/2024 EMEF Santos Reis Prof. de anos iniciais (Hora ativid e 1/3) Mirielen da Costa Charão Chalme Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Camila Esther Barrim Paz 20 h 14/02/2024 EMEF Olavo Bilac Professora Lingua Portuguesa Silvia Pretzel Língua Portuguesa Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Camila Esther Barrim Paz 20 h 17/02/2025 EMEF Olavo Bilac Professora de Lingua Portuguesa Lisiane Weber Língua Portuguesa Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
CAMILA FERREIRA PRATES 20 h 04/06/2024 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR ( EDUCAÇÃO INFANTIL) Emanueli Unfer Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Carine Leal 20 h 08/05/2025 EMEF Santo Antônio Professora Anos Iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
CAROLINE DOS SANTOS LASCH 20 h 05/05/2025 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR ( ANOS INCIAIS) Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Clarice Teresinha Geraldo 20 h 13/05/2025 EMEF Três de Maio Professora Anos Iniciais/Hora atividade Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Daniela Andriotti Dutra da Silva 20 h 05/05/2025 EMEF Olavo Bilac Professora Anos Iniciais Leonilda L. R. R. Wachholz - Pamela F. Pereira Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Daniela Streck 20 h 05/03/2025 EMEF Santos Reis Professora de Matemática Carin Temp em gestão Matemática Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Delaine Machado Rodrigues 20 h 11/03/2025 EMEF D. Pedro II Professora Anos Iniciais Angelita Uberti Anos Iniciais DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Diênifer Tiane Pereira Zitzmann 20 h 21/02/2024 EMEF 7 de Setembro Professora anos iniciais Cristiane Marchesan Anos Iniciais Afastada por possível fraude do concurso público - -
Diênifer Tiane Pereira Zitzmann 20 h 23/02/2024 EMEF 7 de Setembro Professora  Ed. Infantil Aline Daiane Bulsing Educação Infantil Cargo em Gestão 04/01/2021 -
Edicléia Aparecida Iensen Cherobini 20 h 05/05/2025 EMEF Três de Maio Professora Anos Iniciais/Hora atividade Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Edineia Almeida Carvalho 20 h 17/02/2025 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Monica Dall Asta Vendrusculo Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Eliane de Fátima Roggia 20 h 10/04/2025 EMEF Santos Reis Professora de Educação Infantil Educação Infantil Divisão de turma - caso de AEE na turma - -
ELOÍZA HELENA MAYER MEIRELLES 20 h 01/07/2024 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR (ANOS INICIAIS) Fabiane Julieta Boeck Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Elymara da Silva Zitzmann 20 h 10/03/2025 EMEF Olavo Bilac Professora anos Inciais Mara Lúcia Bandeira Rodrigues Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Ezequiél Hans Hoppe 20 h 19/02/2025 EMEF Alberto Pasqualini Professor Ciências Ivanesca Scota Ciências Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Franciéle Taise Rampelotto 20 h 20/03/2025 EMEF 7 de Setembro Professora anos iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Gabriela Kratzke 20 h 12/06/2025 EMEF D. Pedro II Anos Iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Gizeli Wrotny Brum 20 h 17/02/2025 EMEF Alberto Pasqualini Professora EI - Berçário Educação Infantil Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Gizeli Wrotny Brum 20 h 19/02/2024 EMEF Alberto Pasqualini Professora EF - anos iniciais 3º ano Gisele Severo Fonte de Lara Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
IARA MARGARETE DE LIMA MARQUES 20 h 20/02/2025 EMEF 7 de Setembro PROFESSOR ( LÍNGUA PORTUGUESA) Silvia Pretzel Português Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Isolina Quoos Neuenschwander 20 h 10/03/2025 12 h Olavo Bilac e 08 h Santo Antônio Professora de Lingua Inglesa Micheli Mariel Decian de Pellegrin Inglês Cedência de professor 2025 -
Ivanir Friedrich 20 h 01/04/2025 EMEF D. Pedro II Professora Anos Iniciais Emanueli Unfer Anos Iniciais Cargo em Gestão 02/01/2021 -
Jaine Lais Dias 20 h 05/03/2025 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil Educação Infantil Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Janaína Carolina Severo 20 h 09/04/2025 EMEF 7 de Setembro Professora anos iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Jeice Janine Bundt 20 h 05/03/2025 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil Dioneia Machado dos Santos Educação Infantil Cargo em Gestão - -
Juliana Cássia Müller 20 h 03/04/2025 12 h Três de Maio e 08 h Santos Dumont Professora de Inglês Inglês Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Letícia Pfüller dos Santos Valeri 20 h 05/05/2025 EMEF 7 de Setembro Professora anos iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Liane Cristina Oliveira de Oliveira Becker 20 h 27/05/2024 EMEF Santos Reis Educadora Especial Educação Especial Aumento de demanda 2024 -
Lidiane Pinto Flores 20 h 19/02/2024 EMEF Santos Reis Prof. de anos iniciais (Hora Ativ. E 1/3) Tailine Pretzel Karsburg Anos Iniciais Cargo em Gestão - -
Lidiane Pinto Flores 20 h 19/02/2024 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil Sandy Müller Soares Educação Infantil Cargo em Gestão - Licença Maternidade - -
Liége Denise Lopes dos Santos 20 h 05/05/2025 EMEF Alberto Pasqualini Professora EF - anos iniciais Turno Integral Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Loiva Diva Dumke Pomerening 20 h 19/02/2024 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil Majori Marta Hermes Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
LUCIMARA MIRANDA DA COSTA 20 h 04/07/2024 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR ( PORTUGUÊS E INGLÊS Carla Medianeira Costa Domingues Português Cargo em Gestão - -
Luiz Felipe Freitas dos Santos 20 h 19/03/2024 EMEF Santos Reis Professor de Ciências Hulia Juana Scherer Ciências Licença Interesse 01/08/2023 01/08/2025
Luma Trinks 20 h 07/05/2025 EMEF Olavo Bilac Professora Anos Iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
MANUELA LUIZA DOTTO 20 h 09/05/2025 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR ( CIÊNCIAS) Ana Letícia Correa Rodrigues Ciências Cargo em Gestão - -
Márcia Dassi 20 h 17/02/2025 EMEF D. Pedro II Professora Educação Infantil Mirian Laise Paul Educação Infantil Cargo em Gestão 2025 -
Marilene Kiefer Unfer 20 h 17/02/2025 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Roselia Maria Rodrigues Educação Infantil Lotada na Assistência Social - -
Marilene Kiefer Unfer 20 h 19/02/2024 EMEF D. Pedro II Professora Anos Iniciais Flaviana Andrea Graebner Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Nádia Ana Rodriguês da Siva 20 h 12/05/2025 EMEF Olavo Bilac Professora de Geografia Nastácia Quoos Geografia Cedida 2025 -
Naiara Manfio Simões 20 h 14/02/2024 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Ivanir da Rosa Mundt Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
RENATA GONÇALVES RODRIGUES 20 h 19/05/2025 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR educação infantil Educação Infantil Aumento de demanda 2025 -
Renata Rohde Bolzan 20 h 05/03/2024 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Carina Grutzmacher Peserico Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Rosenilda de Oliveira da Rosa 20 h 08/04/2025 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil Lunara R S Halberstadt Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Salete Pereira Zanella 20 h 07/03/2025 EMEF D. Pedro II Professora Anos Iniciais Angélica Ramoni Müller Anos Iniciais Cargo em Gestão - -
Salete Pereira Zanella 20 h 24/02/2025 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil FARLI LILIAN BOLFE STRECK Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Tainá de Oliveira Duarte 20 h 26/05/2025 EMEF Santo Antônio Professora Anos Iniciais Anos Iniciais Ampliação da oferta de matrículas em regime de tempo integral - -
Tais Juliani Luz Reips 10 h 10/03/2025 EMEF Alberto Pasqualini Professora EF - anos finais Matemática Janice Ines Neu Matemática Licença Interesse 10/02/2025 10/02/2027
Tamiris de Lima Barbosa 20 h 01/03/2024 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Carina Grutzmacher Peserico Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Tatiane Elisa Kegler Fardin 20 h 13/03/2024 EMEF Santo Antônio Professora Educação Infantil Valério Vili Trebien Educação Infantil cedido - -
Tatiane Elisa Kegler Fardin 20 h 13/03/2024 EMEF Santo Antônio Professora Anos Iniciais FARLI LILIAN BOLFE STRECK Anos Iniciais Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Tatiele Fabiana Sell 20 h 26/02/2024 EMEF Santo Antônio Professora MAtemática Mariza Wendt Scheidt Matemática Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
Vânia Bolsan Prestes 20 h 26/02/2024 EMEF Alberto Pasqualini Professora EI - Maternal Creche Albertinho Educação Infantil Cargo em Gestão 2025 -
Vanusa Andréia Machado 20 h 18/02/2025 EMEF Olavo Bilac Professora de Matemática Ana Regina Ruoso Matemática Cargo em Gestão - -
Vanusa Ribeiro Silveira 20 h 26/02/2024 EMEF D. Pedro II Professora Anos Iniciais Rosineide Dalla Corte da Silva Anos Iniciais Cargo em Gestão - -
Vanusa Ribeiro Silveira 20 h 05/03/2025 EMEIEF Luiz Germano Poetter Professora Educação infantil Carina Wilke em gestão Educação Infantil Cargo em Gestão - -
Vitória Caroline Aires de Lima 20 h 22/02/2024 EMEI Paraíso da Criança Professora Educação Infantil Ivanir da Rosa Mundt Educação Infantil Cargo em Gestão DECRETOS Ns.º 030/2025 DE 29/01/2025, E 087/2025, DE 06/06/2025
VIVIANA PAULA ALMI 20 h 23/02/2024 EMCMEF Santos Dumont PROFESSOR ( AN0S INICIAIS) Daiana Maira Soccal Anos Iniciais Cargo em Gestão 2021 -

Término do
Afastamento

Nome do Servidor/Professor

Não há cargos em vacância, todos os 178 cargos de professores efetivos, conforme lei 174/1990, estão
devidamente preenchidos com nomeações.

Cargo/Função Nome do Servidor Substituído Disciplina Original
Ministrada

Motivo do Afastamento/Contrato Data de Início
do Afastamento

Resposta aos itens 3 e 4

Carga
Horária

Período do
Contrato

Lotação